Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36271

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7184 Decreto n.? 426/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula
la concesion directa de una subvenciéon al Ayuntamiento de
Abaran para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial
en la RM-513 entre el P.K. 3+150 y el P.K 3+830.

La Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, a través de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, tiene atribuidas entre otras las competencias en
materia de carreteras, en virtud del Decreto del Presidente n.© 31/2023, de 14
de septiembre, de Reorganizacion de la Administracion Regional, modificado por
Decreto del Presidente n.% 42/2023, de 21 de septiembre.

En el afio 2021, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras elabord un
plan de inversiones para incrementar la seguridad vial urbana en el ambito de
la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia. Dicho plan contemplaba una
serie de actuaciones tendentes a mejorar la seguridad en las travesias de la red
regional, con el objetivo que éstas se hallen en dptimas condiciones de servicio,
asi como la cesién de los tramos urbanos a los Ayuntamientos respectivos, al
concurrir los requisitos exigidos en el articulo 42.3 de la Ley 2/2008, de 21 de
abril, de Carreteras de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Actualmente, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras considera
necesario continuar invirtiendo para mejorar la seguridad vial en las travesias
regionales.

Dentro del municipio de Abaran se requiere llevar a cabo actuaciones de
mejora de la seguridad vial en la RM-513 entre el P.K. 3+150 y el P.K 3+830.

Existe interés publico regional y local en la ejecucion de estas obras, a
realizar por el Ayuntamiento de Abaran.

Entendiendo que existen razones de interés publico y social, la Administracién
Regional colaborara directamente en la financiacidon de esta actuacion mediante
la concesion de una subvencién, con arreglo a lo dispuesto en el articulo 22.2.c)
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el articulo
28 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

La concesion de subvenciones de esta naturaleza forma parte de las
funciones de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Fomento e Infraestructuras,
y previa deliberacién del Consejo de Gobierno, en su reunién del dia 14 de
diciembre de 2023,
Dispongo:
Articulo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto regular la concesién directa de una
subvencion al Ayuntamiento de Abaran, en la cuantia maxima de 90.000 €,
con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto 51769,

NPE: A-191223-7184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36272

subproyecto 051769230001, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia para el ejercicio 2023, para la ejecucién de
actuaciones de mejora de la seguridad vial en la RM-513 entre el P.K. 3+150
y el P.K 3+830.

El importe total es aportado integramente por la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras.

Articulo 2.- Procedimiento de concesion.

1.- La subvencion regulada en este Decreto tiene caracter singular, por lo
que se autoriza la concesion directa de la misma, en aplicacidn de lo previsto
en el articulo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones; el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba
el Reglamento de Ley 38/2003 y el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
por concurrir razones de interés publico y social que determinan la improcedencia
de su convocatoria publica.

La razon de interés publico y social que justifica el otorgamiento directo de
la subvencidn y por lo que no resulta procedente su convocatoria publica es la
especificidad de las obras que se describen y que aconsejan su acometimiento
por el Ayuntamiento de Abaran.

Esta caracteristica, en si misma, requiere una especial atencién de los
poderes publicos que tienen atribuidas competencias en materia de carreteras,
urbanismo y ordenacion del territorio.

2.- El instrumento a través del cual se formaliza la concesiéon de la
subvencién sera el convenio que se firma con el Ayuntamiento de Abaran, en el
que se especificaran los compromisos y condiciones aplicables de conformidad
con lo establecido en este Decreto y el resto de normativa aplicable en materia
de subvenciones.

3.- Simultaneamente con la firma del Convenio, el Consejero de Fomento e
Infraestructuras y el Alcalde de Abaran, suscribiran el acta de cesién al referido
Ayuntamiento de la RM-513 del P.K. 3+150 al P.K 3+830.

Articulo 3.- Entidad beneficiaria.

Sera entidad beneficiaria de esta subvencion, en los términos establecidos
en este Decreto, el Ayuntamiento de Abaran, organismo que realizara las obras
subvencionadas, que seran las previstas en el Convenio que se formalice con
dicho Ayuntamiento.

Articulo 4.- Requisitos de la beneficiaria.

La entidad beneficiaria deberad cumplir los siguientes requisitos:

a) No estar incursa en las circunstancias del articulo 13.2 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

b) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la
Administracion de la Comunidad Auténoma, salvo que las deudas estén
suspendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con
el Estado.

d) Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones frente a la
Seguridad Social.

NPE: A-191223-7184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36273

La acreditacion de estos requisitos se realizard mediante la presentacion de
la declaracién responsable a que se refiere el articulo 13.7 de la citada Ley, de
acuerdo con lo dispuesto en el articulo 24 del Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones.

Articulo 5.- Obligaciones.
La entidad beneficiaria de esta subvencién estara obligada a:

a) Licitar, contratar y ejecutar las obras, conforme a los Proyectos que se
redacten, que deberan ser informados favorablemente por la Direccion General
de Carreteras.

b) En su caso, obtener las autorizaciones administrativas preceptivas.

c) Con caracter general conseguir los fines para los que se le concede la
subvencidén y presentar la justificacion correspondiente.

d) Someterse a la normativa de supervision, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacién requerida por los érganos
competentes.

e) Comunicar a la Direccion General de Carreteras, con una semana de
antelacién como minimo, tanto el inicio como la finalizacién de las obras.

f) Colocar, en un lugar visible de las obras, un cartel en el que conste que
éstas han sido subvencionadas por la Comunidad Auténoma, Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, segin modelo que le serd proporcionado. También se
daréd cuenta de la financiacién autondmica en cualquier comunicado de prensa o
medio utilizado para la difusion y publicidad de la inversion.

g) Como entidad beneficiaria quedara, en todo caso, sujeta a las obligaciones
establecidas en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, y el articulo 14
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 6.- Financiacion.

La cantidad total a aportar por la Comunidad Auténoma de la Regidon
de Murcia, a través de la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, al
Ayuntamiento de Abaran para financiar las actuaciones, es de 90.000 €, con
cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto 51769,
subproyecto 051769230001, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2023.

Articulo 7.- Pago de la subvencion.

1.- El abono de la subvencién se realizarad con caracter anticipado, como
financiacion necesaria para poder llevar a cabo las actuaciones inherentes
a la misma, y se ingresara en la cuenta corriente que a tal efecto indique el
Ayuntamiento de Abaran, de conformidad con lo establecido en el articulo 29.3 de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autonoma
de la Regidn de Murcia y concordantes.

2.- El abono de la cantidad prevista en el presente Decreto se realizara tras
la firma del Convenio y del Acta de cesidn, que se formalicen con el Ayuntamiento
de Abaran.

3.- De conformidad con lo establecido en el articulo 16. 2 a) de la Ley 7/2005
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, no sera
precisa la constitucién de garantias.

NPE: A-191223-7184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36274

Articulo 8.- Plazo de ejecucion de las actuaciones.

El plazo de ejecucion de las obras subvencionadas se extendera hasta el 30
de junio de 2025.

Articulo 9.- Justificacion.

La justificacion por parte de la entidad beneficiaria de la subvencidn, del
cumplimiento de la finalidad de ésta, y de la aplicacion material de los fondos
percibidos, se ajustara, en todo caso, a lo sefialado en el articulo 30 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en lo establecido
en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autdnoma de la Region de Murcia y en la demdas normativa
concordante en materia de subvenciones que resulte de aplicacion.

En cumplimiento de tales articulos, en el plazo de tres meses, a contar
desde la finalizacién del plazo de ejecucion de las actuaciones subvencionadas,
el Ayuntamiento de Abaran vendra obligado a justificar ante la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, la aplicacion de los fondos percibidos mediante las
correspondientes certificaciones expedidas por la Direccidén Técnica de las obras y
presentando la siguiente documentacion:

- Certificacion de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso de la
subvencioén concedida.

- Copia auténtica de los contratos formalizados.

- Copia auténtica de las certificaciones expedidas por la direccidn técnica de
las obras.

- Copia auténtica de la certificacion final de las obras, acompafiada de las
facturas correspondientes a la totalidad del gasto realizado, asi como justificante
acreditativo del pago de las mismas.

- Copia auténtica del acta de recepcion de las obras.
Articulo 10.- Ampliacion de los plazos de ejecucion y justificacion.

A instancias del beneficiario se podrd otorgar una ampliacion del plazo de
ejecucién de las actuaciones, siempre que no haya vencido, que no exceda de la
mitad del mismo, si las circunstancias lo aconsejan, y con ello no se perjudican
derechos de tercero, en los términos del articulo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

El 6rgano concedente podra otorgar, una ampliacion del plazo establecido para
la presentacion de la justificacidn, siempre que no haya vencido, que no exceda de
la mitad de mismo, y si con ello no se perjudican derechos de tercero, tal y como
se establece en el articulo 70 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 General de Subvenciones.

Articulo 11.- Reintegro.
Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvencién hasta la fecha en que se

acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el articulo
37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

También sera de aplicacion lo regulado en el Titulo II de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia.

En caso de que los gastos supusieran un importe mayor al de la subvencion
concedida, el exceso correrd a cargo del Ayuntamiento.

NPE: A-191223-7184



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 291 Martes, 19 de diciembre de 2023 Pagina 36275

Articulo 12.- Régimen juridico aplicable.

La subvencion regulada en este Decreto se regird, ademas de por lo
establecido en el mismo, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia y, en su
caso, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su
reglamento de desarrollo aprobado mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, salvo en lo que afecte a los principios de publicidad y concurrencia, siéndole
también de aplicacion las demdas normas de derecho administrativo que resulten
aplicables.

Articulo 13.- Régimen de Incompatibilidades.

El disfrute de esta subvencidon es incompatible con cualquier otra ayuda
financiada con fondos publicos o privados, nacionales o internacionales.

Articulo 14.- Base de datos nacional de subvenciones.

Igualmente, se ha de aplicar la instruccion de 30 de septiembre de 2015
de la intervencién General de la CARM, de desarrollo de ésta de las previsiones

contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre |la Base de Datos
Nacional de Subvenciones.

Articulo 15.- Publicidad y transparencia.

Al presente Decreto le es de aplicacion el articulo 18.4 y 5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Regién
de Murcia.

Disposicion final Gnica.- Eficacia y publicidad.
El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia, a 14 de diciembre de 2023.—El Presidente, Fernando
Lépez Miras.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Manuel
Pancorbo de la Torre.

NPE: A-191223-7184 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10706/2023	Resolución de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Catedráticos y Catedráticas de Universidad.
	10707/2023	Resolución de 4 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesores y Profesoras Titulares de Universidad. 
	10708/2023	Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a don Jesús Sánchez Cuadrado. 
	10725/2023	Anuncio de la Resolución R-1802/2023 de 5 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10974/2023	Decreto n.º 426/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en la RM-513 entre el P.K. 3+150 y el P.K 3+830.
	10975/2023	Decreto n.º 427/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alhama de Murcia para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10976/2023	Decreto n.º 428/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10977/2023	Decreto n.º 429/2023, de 14 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para la ejecución de obras de mejora de la seguridad vial en las travesías del municipio.
	10973/2023	Decreto n.º 430/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los centros privados concertados que han participado en el programa ERASMUS+ 2022-1-ES01-KA121-SCH-0000
	10971/2023	Decreto n.º 431/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Lorca y Santomera para mejora de infraestructuras de Colegios Públicos de Educac
	10972/2023	Decreto n.º 434/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de ayudas para los participantes en la convocatoria pública de ayudas asistenciales de comedor escolar para el alumnado
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	10916/2023	Resolución de 12 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se fija provisionalmente, para el período comprendido entre el 21 de diciembre de 2023 y el 07 de enero de 2024, un 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	11004/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se procede al cese voluntario de la actividad en la estación de ITV ubicada en la carretera de Mula, km 1,800 (Alcantarilla) ITV 3001.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10911/2023	Anuncio de información pública del proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de la línea de ayuda correspondiente a los compromisos medioambientales y climáticos de
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	10760/2023	Anuncio del ADIF-Alta Velocidad por el que se somete a información pública a efectos de declaración de la necesidad de ocupación el “Proyecto básico de base de mantenimiento y edificio de servicios itinerantes de circulación en el Centro Logíst
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10714/2023	Aprobación provisional de expediente de modificación presupuestaria mediante transferencia de crédito entre aplicaciones de distinta área de gasto. Expte. 1/2023.
	Alguazas
	10730/2023	Oferta de empleo público para el año 2023 del Ayuntamiento de Alguazas.
	Alhama de Murcia
	10186/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Técnico en Prevención de Riesgos Laborales/Coordinador de Seguridad y Salud (Expte. 2023/968Z).
	10187/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Jefe de Servicios Sociales (Expte. 2023/7473A).
	10188/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Auxiliar de Turismo (Expte. 2023/3689Z).
	10189/2023	Bases específicas de la convocatoria para cubrir en propiedad, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Oficial Electricista (Expte. 2023/4021R).
	Calasparra
	10866/2023	Aprobación definitiva. “Aprobación del Presupuesto General para 2024”
	10937/2023	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria.
	Cieza
	10988/2023	IV Concurso de Integración Paisajística de la Navidad en los barrios de Cieza “Rincones Navideños”.
	Lorca
	10958/2023	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de diciembre de 2023, sobre aprobación provisional de la lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de comienzo del concurso-o
	10959/2023	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 15 de diciembre de 2023, sobre aprobación de lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, composición de tribunal calificador y fecha de comienzo del concurso-opos
	Molina de Segura
	10713/2023	Aprobación definitiva de la modificación del Presupuesto 2022 prorrogado a 2023.
	Murcia
	10694/2023	Desafectación del dominio público la finca municipal con la siguiente descripción: «Vivienda para alojamiento social. Situada en calle Alfonso X El Sabio, n.º 20, de Torreagüera.
	10695/2023	Mutación demanial subjetiva y objetiva a favor de ADIF (el Administrador de Infraestructuras Ferroviarias), con C.I.F. Q2801660H, de dos caminos de uso público, a fin de destinarlos a la ejecución de las obras del «Proyecto de construcción de p
	Torre Pacheco
	10679/2023	Adjudicación en comisión de servicios del puesto de Administrativo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-18T20:09:56+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



